
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CCET 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

coeq@ufma.br/ Secretaria (98) 3272-8283 

EDITAL N° 205/2023 – PROEN 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, por meio da Pró-Reitoria de Ensino, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares. 

CONSIDERANDO 

1. O disposto no art. 165, inciso II, alínea c, e no art. 175 do Regimento Geral da UFMA, 

aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 416-CONSUN, de 09 de maio de 2022; 

2. O Art. 199 da Resolução nº 1.892/2019 – CONSEPE; 

3. O Processo SEI n° 23115.021551/2023-10; 

4. Os cursos a seguir, que entraram em processo regulatório proposto pelo Ministério da 

Educação, para fins de Renovação de Reconhecimento do seu ato legal de funcionamento, 

mediante avaliação externa das condições de oferta, conduzida pelo INEP/MEC: 

CURSO 
GRAU 

ACADÊMICO 
MODALIDADE/TIPO 

Código e-

MEC 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA PRESENCIAL/PROEB 1153789 

CIÊNCIAS EXATAS LICENCIATURA PRESENCIAL/PROEB 5001204 

ENFERMAGEM LICENCIATURA PRESENCIAL/REGULAR 311436 

GEOGRAFIA LICENCIATURA PRESENCIAL/PROEB 1143208 

HISTÓRIA BACHARELADO PRESENCIAL/REGULAR 11430 

HISTÓRIA LICENCIATURA PRESENCIAL/PROEB 1153820 

LETRAS - LÍNGUA 

PORTUGUESA 
LICENCIATURA PRESENCIAL/PROEB 123436 

PEDAGOGIA DA TERRA LICENCIATURA 
PRESENCIAL/PROGRAMA 

ESPECIAL 
123506 

TEATRO LICENCIATURA A DISTÂNCIA 122071 

5. Que os cursos listados não possuem ingresso de novos alunos desde o ano de 2015, condição 

necessária e estabelecida pelo Ministério da Educação para mudança do status de um curso 

de graduação de “Em funcionamento” para “Em extinção”; 

6. Que, de acordo com as normativas externas, para que um curso de graduação possa ter o 

status de “Extinto”, não deve admitir novos alunos nem possuir alunos vinculados; 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CCET 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

coeq@ufma.br/ Secretaria (98) 3272-8283 

7. Que, o processo de extinção dos referidos cursos, cumpriu todos os trâmites internos e foi 

motivado pela finalização da oferta do curso, extinção do programa especial ao qual o curso 

estava vinculado ou solicitação de extinção por parte da subunidade e unidade acadêmica ao 

qual o curso estava vinculado; 

8. Que, os cursos listados não ofertam mais componentes curriculares e/ou não possuem 

infraestrutura básica e específica associada e/ou pertenceram a programas especiais que já 

foram finalizados ou encerrados, o que, impede sua oferta de forma regular, reunindo 

também, as condições mínimas de funcionamento para que possam receber Comissão 

Externa de Avaliação do INEP/MEC, caso não sejam extintos definitivamente; 

9. Que, os cursos com status de “Extinto”, deixam de fazer parte do processo regulatório e, 

consequentemente, não precisam ser submetidos ao processo de Renovação de 

Reconhecimento; 

10. Que, todos os discentes ainda vinculados nos cursos listados ultrapassaram o prazo máximo 

de integralização estabelecido pela Universidade Federal do Maranhão, possibilitando seu 

desligamento imediato. 

RESOLVE 

Tornar pública, a relação dos alunos vinculados aos Cursos de Graduação descritos no item 4 e 

listados no Anexo Único, que serão desligados na data da publicação deste Edital.  

I. O instituto do Desligamento consiste no cancelamento permanente do vínculo do 

estudante com a Universidade Federal do Maranhão.  

II.  Todos os estudantes listados no Anexo Único possuem ano de ingresso no curso ao qual 

está vinculado, igual ou anterior a 2014.  

III.  O estudante desligado da Universidade poderá pleitear novo ingresso por meio de 

processo seletivo, em qualquer curso em funcionamento desta Instituição.  

São Luís, 23 de agosto de 2023. 

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio 

Pró-Reitor de Ensino 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CCET 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

coeq@ufma.br/ Secretaria (98) 3272-8283 

 

ANEXO ÚNICO (EDITAL N° XX/2023 – PROEN) 

EDITAL DE DESLIGAMENTO DE DISCENTES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO EM 

EXTINÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO – UFMA 
CURSO (Código e-MEC) MATRICULA NOME 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (1153789) 2002026565 BENIGNA DE JESUS FERREIRA 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (1153789) 2002026725 ILDENETE DE SOUSA POVOAS 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (1153789) 2009047950 JOSE CARLOS RIBEIRO 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (1153789) 2009047905 LEUDIANA ALMEIDA RODRIGUES 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (1153789) 2009047843 LINDACY DOS SANTOS RODRIGUES MONTEIRO 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (1153789) 2002026449 MARIA JOSE MORAES MARTINS 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (1153789) 2009048072 MARINETE DAS CHAGAS REIS MONTEIRO 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (1153789) 2009047816 MEIRE LURDES FERREIRA LOPES 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (1153789) 2009048241 TANIA MARIA PEREIRA 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (1153789) 2002026743 TANIA MARIA PEREIRA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052128 FRANQUILANDE PEREIRA DOS SANTOS 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052431 EDVALDO DOS SANTOS PIMENTA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052226 MARCOS GOMES SILVA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052496 MAGNO LINDOSO DE SOUSA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052520 JONATHAN DE FRANÇA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052119 JANE LUCY ERICEIRA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009051953 CLEIDIOMAR NOGUEIRA PIRES 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052001 ALLAN JACKSON CHAGAS DE MORAIS 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052511 CLEUDIANE SANTOS GUERRA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052360 EDILENE DE JESUS DOS SANTOS REIS 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052084 UIZAMAR FURTADO SANTOS 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009051962 JACKELINE SANTOS 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052370 JOSE MARIA DA SILVA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052039 NOHELIA SILVA GONCALVES 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052057 SAULO PAIVA SOUSA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052244 DEYJANY MAYARA SILVA PEREIRA SERRA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009051990 JOYNA AGUIAR CUNHA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052315 LUZINETE ABREU CARDOZO 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052066 SAMIRA PAIVA SOUSA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052155 LUZINETH FURTADO SANTOS 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052093 GIRLANDA ARAUJO GOMES 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052253 HELISON MACHADO COSTA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052075 JOSE RIBAMAR MENDES GARCIA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052487 KATIA CILENE DUTRA DA COSTA 

CIÊNCIAS EXATAS (5001204) 2009052048 LIDIANE ALVES RODRIGUES 

ENFERMAGEM (311436) 2010024458 ADRIELLE PRISCILLA SOUZA LIRA 

ENFERMAGEM (311436) 2008018435 ANTONIO CARLOS SOUZA DOS ANJOS 

ENFERMAGEM (311436) 2010009371 ARGEMIRO BRAGA GUARA NETO 

ENFERMAGEM (311436) 2010024476 
CAMILA FERNANDA SANTA ROSA DE ARAUJO 

FERREIRA 

ENFERMAGEM (311436) 2009005736 CAROLINA MENDES DE CARVALHO 

ENFERMAGEM (311436) 2008016216 CLEOMAR ABREU SANTOS JUNIOR 

ENFERMAGEM (311436) 2009038488 CRISTIANA CUNHA CARNEIRO 

ENFERMAGEM (311436) 2009023547 HORACIO HUMBERTO DA SILVA DINIZ 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CCET 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

coeq@ufma.br/ Secretaria (98) 3272-8283 

ENFERMAGEM (311436) 2010024547 IGOR MENDANHA FONSECA 

ENFERMAGEM (311436) 2008000646 IZANGELA DE MELO SOUSA 

ENFERMAGEM (311436) 2007010530 JESSICA GUIMARAES BEZERRA DE ALBUQUERQUE 

ENFERMAGEM (311436) 2009023645 JOANA ANDRESSA PINHEIRO RODRIGUES 

ENFERMAGEM (311436) 2010024583 JOELMA DE JESUS FREITAS 

ENFERMAGEM (311436) 2008027597 JOERBERTH MENDES CERQUEIRA 

ENFERMAGEM (311436) 2009005594 JOSEMAR MARCELINO FERREIRA GODINHO JÍNIOR 

ENFERMAGEM (311436) 2009005450 KAROLINE DEBORA DE ARAUJO MESQUITA 

ENFERMAGEM (311436) 2009023636 LICIA RAQUEL NEIVA COELHO 

ENFERMAGEM (311436) 2013023006 LIVIANE SANTOS COSTA 

ENFERMAGEM (311436) 2010024449 LUANNA CHRISTINA DE JESUS SOUZA COSTA 

ENFERMAGEM (311436) 2009023313 LUCAS LUIS SOUSA VERAS 

ENFERMAGEM (311436) 2010024832 MARCIO PEREIRA DO NASCIMENTO 

ENFERMAGEM (311436) 2009023369 MAYARA MELO SANTOS 

ENFERMAGEM (311436) 2009023289 MILLENA NAYANE GARCIA RIBEIRO 

ENFERMAGEM (311436) 2009018135 PAULA MARIA BEZERRA ARAGAO AZEVEDO 

ENFERMAGEM (311436) 2009023402 PEDRO IVO GOMES DOS SANTOS NETO 

ENFERMAGEM (311436) 2011004576 THAISE MOURA SILVA 

ENFERMAGEM (311436) 2008019620 THAIZA RODRIGUES NORONHA 

ENFERMAGEM (311436) 2009005825 THALYANNE LOUZEIRO DA SILVA 

ENFERMAGEM (311436) 2008018480 VAGNER DE JESUS CARNEIRO BASTOS 

GEOGRAFIA (1143208) 2010066117 ALLYSON KLAYTTON OLIVEIRA SOUSA 

GEOGRAFIA (1143208) 2010066242 CARLOS CESAR ROXO 

GEOGRAFIA (1143208) 2009054113 CARLOS NEY MARQUES DA SILVA 

GEOGRAFIA (1143208) 2010066091 DAVID MARCOS TAVARES PIRES 

GEOGRAFIA (1143208) 2010066411 ELENILDE DE JESUS PIRES 

GEOGRAFIA (1143208) 2010066251 EMIVALDA SILVA DE JESUS 

GEOGRAFIA (1143208) 2009054178 ERIKA MARIA SOUSA LEONARDO 

GEOGRAFIA (1143208) 2010066449 JALDEMIR RIBEIRO 

GEOGRAFIA (1143208) 2009054131 KEILA ROBERTA SILVA SOARES 

GEOGRAFIA (1143208) 2009053706 MARIA ELIZANGELA ROCHA BARROSO 

GEOGRAFIA (1143208) 2009054122 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DINIZ 

GEOGRAFIA (1143208) 2010066609 ROSIVALDO DOMINGUES DA SILVA 

HISTÓRIA (11430) 2010019206 ADHEMAR CORREA NETO 

HISTÓRIA (11430) 1997013458 ALESSANDRO CARLOS NASCIMENTO SILVA 

HISTÓRIA (11430) 2012039469 ALEXANDRA RAMOS DE ALMEIDA 

HISTÓRIA (11430) 2001007592 AMADEU BARROSO NETO 

HISTÓRIA (11430) 2004006516 ANDRE ZACARIAS PASSOS DIAS 

HISTÓRIA (11430) 1990009542 ANTONIO ELSON DE CARVALHO 

HISTÓRIA (11430) 1991010771 ANTONIO JOSE ARANHA E SILVA 

HISTÓRIA (11430) 2014017264 BRENDA CASSIA DE LIMA VAGACZ 

HISTÓRIA (11430) 2012008005 
CARLOS AUGUSTO FERREIRA NUNES DE 

CARVALHO 

HISTÓRIA (11430) 2003021053 CARLOS MAGNO ARAUJO NUNES 

HISTÓRIA (11430) 2006007192 CARLOS SATURNINO MOREIRA FILHO 

HISTÓRIA (11430) 1991010682 CARLOS SATURNINO MOREIRA FILHO 

HISTÓRIA (11430) 1999012413 CESAR HENRIQUE LOPES LAUANDE FONSECA 

HISTÓRIA (11430) 1991010708 CHARLES ROBERT RABELO CAMPOS 

HISTÓRIA (11430) 1998012400 CLAYTON MAGALHAES RIBEIRO 

HISTÓRIA (11430) 1989004650 DANIEL M C DE ALBUQUERQUE 

HISTÓRIA (11430) 2009035950 DAYSE GUSMAO GOMES 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CCET 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

coeq@ufma.br/ Secretaria (98) 3272-8283 

HISTÓRIA (11430) 1992011989 DEBORAH GALVAO FREIRE 

HISTÓRIA (11430) 1998012482 DIEGO LEONARDO SANTOS SILVA 

HISTÓRIA (11430) 1994012742 DOMERVAL ALVES MORENO NETO 

HISTÓRIA (11430) 2013021870 DYEGO JULLEN DE SOUSA OLIVEIRA 

HISTÓRIA (11430) 2004006507 ECIO FONSECA COSTA 

HISTÓRIA (11430) 2011031896 EDILSON SANTOS VIEIRA 

HISTÓRIA (11430) 2002021406 ELAINE SARMENTO SA E SILVA 

HISTÓRIA (11430) 2004017073 ELIZABETH SOEIRO SERRA 

HISTÓRIA (11430) 2013034260 EMANUEL HUDSON LIMA DOS ANTOS 

HISTÓRIA (11430) 1991010815 ENOC ALMEIDA VIEIRA SOBRINHO 

HISTÓRIA (11430) 2000013423 ESTELA ROSA MENDES 

HISTÓRIA (11430) 1990009490 EUDES SOUSA GOMES 

HISTÓRIA (11430) 2004006454 FAILON SOARES SOUSA 

HISTÓRIA (11430) 2014043667 FERNANDO BRANDAO MADEIRA 

HISTÓRIA (11430) 2012008050 FERNANDO MOISES DE ARAUJO PINHEIRO 

HISTÓRIA (11430) 1991010898 FLAVIO COELHO QUEIROZ 

HISTÓRIA (11430) 1990009533 FRANCISCA MARIA BARBOSA DIAS 

HISTÓRIA (11430) 1996012330 FRANCISCO DAS CHAGAS C PIMENTEL JUNIOR 

HISTÓRIA (11430) 1996012376 FRANCISCO PIRES NASCIMENTO JUNIOR 

HISTÓRIA (11430) 2012008140 GABRIEL ARAUJO MONTELES 

HISTÓRIA (11430) 2007026343 GEORDANA DE BRITO RAMOS 

HISTÓRIA (11430) 2014021196 GYSELLE CRISTINA DOS SANTOS SILVA 

HISTÓRIA (11430) 2005005943 HERBET FERREIRA ARAUJO JUNIOR 

HISTÓRIA (11430) 2013041980 INGRID GOMES FERREIRA 

HISTÓRIA (11430) 2012039511 ITALO CESAR RIBEIRO DE LIMA 

HISTÓRIA (11430) 1994012869 IVANILDE RIBEIRO DA S GOMES 

HISTÓRIA (11430) 1994012573 IZABELLA TUPINAMBA GOULART 

HISTÓRIA (11430) 2003005757 JARDEL WILLIAM REIS FONTES 

HISTÓRIA (11430) 2001020941 JEAN CARLOS NUNES PEREIRA 

HISTÓRIA (11430) 2004018811 JOAO LOPES SABINO 

HISTÓRIA (11430) 2014043685 JOAO MARCELO REIS 

HISTÓRIA (11430) 1999012450 JORAN JOVITA ELOI 

HISTÓRIA (11430) 2002018670 JORNANDES DA SILVA MACIEL JUNIOR 

HISTÓRIA (11430) 2004018778 JOSE ANTONIO AZEDO MATOS FILHO 

HISTÓRIA (11430) 1991010806 JOSE EDUARDO B DE M M FERREIRA 

HISTÓRIA (11430) 1998012571 JOSE MAURICIO SERRAO RIBEIRO 

HISTÓRIA (11430) 1991010762 JOSE REINALDO SOEIRO FILHO 

HISTÓRIA (11430) 1989004561 JOSE ROBERTO LOPES COSTA 

HISTÓRIA (11430) 2014056861 JOSE WILLIAN DOS SANTOS SILVA 

HISTÓRIA (11430) 1991010913 JOSELIA SARAIVA CRUZ 

HISTÓRIA (11430) 2003010757 JOYLSON DE CARVALHO PINTO 

HISTÓRIA (11430) 1994012690 JULIO CESAR ABRANTES SOUSA 

HISTÓRIA (11430) 2004018820 KENIO JOAO DOS SANTOS MELO 

HISTÓRIA (11430) 2006018060 KLAUS ROGER BRITO DA CUNHA 

HISTÓRIA (11430) 1998012544 KLYCIA PINHEIRO SILVA 

HISTÓRIA (11430) 2012039558 LAYANE SILVA OLIVEIRA 

HISTÓRIA (11430) 2004017082 LEANDRO JOSE TEIXEIRA BARROS 

HISTÓRIA (11430) 2009030130 LEUCIPIO CHAVES DA SILVA NETO 

HISTÓRIA (11430) 1991010870 LIGIA PATRICIA BARBOSA SOARES 

HISTÓRIA (11430) 1999012549 LILIAN THAYS SOUZA FORTES 

HISTÓRIA (11430) 2003010784 LUADYNA RIBEIRO PESTANA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CCET 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

coeq@ufma.br/ Secretaria (98) 3272-8283 

HISTÓRIA (11430) 2003010775 LUANA TEIXEIRA COSTA 

HISTÓRIA (11430) 2013051708 LUANA TEREZA DA SILVA 

HISTÓRIA (11430) 1990009408 LUCIA CLAUDIA T DE SOUZA 

HISTÓRIA (11430) 1989004632 LUIS FERNANDO LINDOSO RAYOL 

HISTÓRIA (11430) 2000013450 MARCELO LIMA VILANOVA 

HISTÓRIA (11430) 1990009391 MARCO ANTONIO DA C GUIMARAES 

HISTÓRIA (11430) 2002008665 MARCUS VINICIUS REIS CORREA 

HISTÓRIA (11430) 2005015716 MARYANA PINTO CASTRO SILVA 

HISTÓRIA (11430) 1989004679 MAURICIO ROGERIO SERRAO SILVA 

HISTÓRIA (11430) 2001007538 NAGELA SIMONE SILVA VIANA 

HISTÓRIA (11430) 2007006494 NATALIA CASSIA CRUZ PEREIRA 

HISTÓRIA (11430) 1989004543 NUMA POMPILIO B PEREIRA NETO 

HISTÓRIA (11430) 2005022167 PAULO RICARDO PINHEIRO MELO 

HISTÓRIA (11430) 2009030176 PAULO ROBERTO PEREIRA SANTOS 

HISTÓRIA (11430) 1997013618 PEDRO REIS DOS SANTOS FILHO 

HISTÓRIA (11430) 1994012475 PERCILIANA DE CARVALHO DOS ANJ 

HISTÓRIA (11430) 1989004605 POLIANA DE OLIVEIRA SOARES 

HISTÓRIA (11430) 2003010766 RAFAEL HENRIQUE SILVA BARROS 

HISTÓRIA (11430) 2014005835 RAFAELA DE SOUSA FELIZARDO 

HISTÓRIA (11430) 1991010851 RAIMUNDO HENRIQUE DA S MOREIRA 

HISTÓRIA (11430) 1990009480 RAIMUNDO NONATO MACHADO FILHO 

HISTÓRIA (11430) 2010006870 RAYANE MARTINS DIAS 

HISTÓRIA (11430) 1990009444 RENATA MARQUES BACELAR PORTELA 

HISTÓRIA (11430) 2008011022 RENATO ARAUJO MORAES 

HISTÓRIA (11430) 2010006905 RENATO ORLEANES ARAUJO DE ALMEIDA 

HISTÓRIA (11430) 2012008079 ROBERTA MOTTA COSTA 

HISTÓRIA (11430) 1989004580 ROBSON DO NASCIMENTO C RIBEIRO 

HISTÓRIA (11430) 2000013281 RODOLFO BILIO DE SOUSA MARQUES 

HISTÓRIA (11430) 1992011890 ROSE MARY PAIXAO PINHEIRO 

HISTÓRIA (11430) 1992012046 SERGIO RICARDO DE A BOGEA 

HISTÓRIA (11430) 2004007003 SIMONE HERVILA DIAS SILVA 

HISTÓRIA (11430) 2000013316 SUI LAM APARECIDA RODRIGUES VALLE 

HISTÓRIA (11430) 2001017098 THIAGO DA SILVA SALES 

HISTÓRIA (11430) 1999012511 VALDIMIR MARQUES BRANDAO JUNIOR 

HISTÓRIA (11430) 2003010739 VIVIANE DOS SANTOS REGO 

HISTÓRIA (11430) 2004020050 WALBERT DA SILVA CASTRO JUNIOR 

HISTÓRIA (11430) 1996012509 WARUICK CORREIA DE OLIVEIRA 

HISTÓRIA (11430) 1997013654 WILSON CABRAL HOSSOE JUNIOR 

HISTÓRIA (11430) 2011049095 WILSON LAUREANO FERREIRA 

HISTÓRIA (1153820) 2010065129 ANDREA CRISTIANE CAMPOS DUARTE 

HISTÓRIA (1153820) 2010065405 EVANDRO DA CONCEICAO DOS SANTOS 

HISTÓRIA (1153820) 2010065076 LUIZA COSTA DE MATOS 

HISTÓRIA (1153820) 2010065147 MARIA ALCIMAR XIMENDES RODRIGUES 

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 

(123436) 
2009038844 EDINAILDE ALVES SILVA 

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 

(123436) 
2010049410 EMANUELA DE FÁTIMA SOUSA SILVA 

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 

(123436) 
2010057655 FRANCISCO DAS CHAGAS LUZ DO NASCIMENTO 

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 

(123436) 
2009038791 IARA RIBEIRO MORAIS 

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 

(123436) 
2009039420 JOSIANE DE SOUSA FERREIRA OLIVEIRA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CCET 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

coeq@ufma.br/ Secretaria (98) 3272-8283 

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 

(123436) 
2010049395 MARIA ANTONIA COSTA DOS SANTOS 

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 

(123436) 
2009039494 MARIA CLARA DA CONCEIÇÃO CARVALHO 

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 

(123436) 
2010049303 ODALHA MARQUES DA SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066681 ADALBERTO TEXEIRA DOS SANTOS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054561 ALESSIANE DE JESUS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066761 ALEX DE SOUZA FREITAS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066930 ALINE RODRIGUES DA SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054427 ANA LUCIA CASTRO NASCIMENTO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049427 ANA PAULA LIMA DE SOUZA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054285 ANADELIA BELFORT PEREIRA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054786 ANGELA MARIA LEMOS PEREIRA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049196 ANTONIA CELIA DA SILVA DE SOUZA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054623 ANTONIA CLAUDIANA FERREIRA MUNIZ 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2012055103 ANTONIA UCHOAS DE OLIVEIRA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049481 ANTONIO CARLOS DA SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049679 ANTONIO CARLOS DA SILVA ARAÚJO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054258 ANTONIO CARLOS DE ARAUJO SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009048949 ANTONIO CHAGAS FERREIRA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2012055186 ANTONIO JOAQUIM MOREIRA DE MELO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010067061 ANTONIO LEONARDO SILVA FARIAS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009048994 ANTONIO MARCOS DOS SANTOS SOARES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066645 ANTONIO RAIMUNDO BRINGEL VASCONCELOS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066734 ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066959 ARNANDES SILVA DO NASCIMENTO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049543 ATEMIR PEREIRA RODRIGUES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049060 BRUNO JORGE DOS SANTOS FERREIRA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054820 CELIA DOMINGAS COSTA FRANCA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009048831 CLAUDENIR GOMES DA SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049507 CLEANE MENEZES SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066940 CLEILSON DO NASCIMENTO DA CONCEICAO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049516 CLEITON MORAES OLIVEIRA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054795 CREUSIANE AVELAR DOS SANTOS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054768 CRISTINA MACEDO CARVALHO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2012055435 DANIELE BONFIM DA SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054650 DANILVA NERES MORAEORS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054267 DARLENE SILVA GARCIA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054712 DONALDO MARTINS SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2012055168 EDILEUZA DE VASCONCELOS MEDINA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010067052 ELCIANA FERREIRA SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054525 ELEONILDE SILVA RIBEIRO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054893 ELIDALVA SILVA RIBEIRO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054294 ELVANIRA SILVA SANTOS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054801 EUZINETA SILVA MORAES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066743 EVALDO DE SOUZA ARAUJO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054436 EVELTA TEXEIRA FONTES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054516 FABIO RIBEIRO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049703 FRANCERLIUDE VELOSO LIMEIRA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054632 FRANCIANE SOUSA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066716 FRANCINALDO REGO DA SILVA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CCET 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

coeq@ufma.br/ Secretaria (98) 3272-8283 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054507 FRANCISCA DAS CHAGAS OLIVEIRA SANTOS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2012055300 FRANCISCA SANGELA DA SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010067025 FRANCISCO NOBRE DE SOUSA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054481 GEICIANE DE SA TORRES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049300 GIULLIANE DOS SANTOS QUEIROZ 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054641 GRACINETE PEREIRA FRANCO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054884 IBENILSON DE NAZARE DIAS DE JEUS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054392 IEDA MARIA FERREIRA MARQUES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049580 ILDO LOPES DE SOUSA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049552 IVANEIDE DOURADO MARTINS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066879 IVANILDO DO NASCIMENTO MELO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066752 JANE NUNES MACEDO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054329 JAQUELINE REIS REGES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054721 JESSICA DOS SANTOS REIS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054187 JHONYSON MARLON FARIAS MENEZES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049712 JOSE NILSON MAIA SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054310 JOSEFA MARTINS TORRES BELFORT 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010067007 JOSELANDIA MONTEIRO DA COSTA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066672 JOSELIA MONTEIRO DA COSTA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066977 JOSIANE DOS SANTOS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049688 JOSIVAN MARTINS DE SOUZA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049329 KEILA PEREIRA JANSEN 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066888 LEONARDO PEREIRA SOARES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054697 LETIANE DE JESUS CARNEIRO RIBEIRO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054338 LUCELIA MARIA SILVA DINIZ 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054848 LUCIANA DOS SANTOS VIEIRA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066814 LUCIANO CUNHA ARAUJO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066850 LUCIDIO CUNHA ARAUJO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054374 LURDIANE FARIAS REIS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009048967 MACIANA ANCHIETA DE ARAUJO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054900 MARIA ANTONIA DOS SANTOS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054276 MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049472 MARIA CESAR BARBOSA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2012055355 MARIA DA CONCEIÇÃO DA COSTA SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066968 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS CARNEIRO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054919 MARIA DOMINGAS COSTA FRANCA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066627 MARIA DOS REIS GOMES MONTEIRO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049561 MARIA ERANI SALES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010067043 MARIA JOSE NOBRE DA SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054196 MARITANIA DOS SANTOS PADILHA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049605 MARLI DE JESUS GASPAR MENDONÇA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054875 NIJIANE ARAUJO ALVES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054570 NONAILTON DUTRA DOS SANTOS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054605 NUBIA CRISTINA SANTANA LEITE 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2012055130 OLESIA DE FATIMA DA CONCEIÇÃO SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054759 PATRICIA SANTANA MENDES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049089 POLIANA DE SOUSA CHAGAS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2012055248 RAIZA FERNANDA CARDOSO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009048902 RIVELINO DOS SANTOS ALVES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049623 RONALDO SILVA DA SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066912 ROSEANA SILVA VELOSO 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CCET 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

coeq@ufma.br/ Secretaria (98) 3272-8283 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066832 ROSIELMA OLIVEIRA PEREIRA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009049249 ROSILENE PEREIRA DA SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009048789 ROSSI ALVES DE MORAES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054614 SANDRA REGINA COSTA CHAGAS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054703 SUENE GOMES FERREIRA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2012055220 TATIANE RIBEIRO DO NASCIMENTO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054472 THELMA REGINA SANTOS NUNES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009048804 VALDEREZ COSTA DE SALES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054383 VALDILENE MUNIZ DOS SANTOS 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054347 VILCILENE DE JESUS FERREIRA MORAES 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2009054409 VIVIANE CADETE CORDEIRO 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2010066841 WILIANDESON FERREIRA SILVA 

PEDAGOGIA DA TERRA (123506) 2012055293 ZELIA DOS SANTOS 

TEATRO (122071) 2008034330 CHRIS FRANCA PEREIRA 

TEATRO (122071) 2008034303 EVANDRO LIMA RODRIGUES 

TEATRO (122071) 2008032793 MAMEDE LUCIANO DE FREITAS NETO 

TEATRO (122071) 2008032659 MARCOS ANDRÉ GOMES RODRIGUES 

TEATRO (122071) 2008032560 MARIA SILVA SANTOS 

TEATRO (122071) 2008034288 NILDILENE RAQUEL PEREIRA MENDES 

TEATRO (122071) 2008032588 RODRIGO GOMES DOS SANTOS 

 

 


